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Märkus: praeguse ametliku keskkonnaregistri info järgi asuvad kalapääsud Veskijõel (varasem nimi Pidula oja). Pidula jõeks nimetatakse praegu aga ametlikult Veskijõe lisaharu, mis suubub paremalt kaldalt Veskijõe alamjooksule 0,2 km kaugusel merest. Kuna projektis on Veskijõe asemel kasutatud nimetust „Pidula oja“, siis selguse mõttes järgitakse projektis kasutatud nimetust ka käesaolevas ekspertarvamuses. 
1. Pidula oja kalastik
Tüübiomasteks kalaliikideks Pidula ojas on jõesilm, forell (nii jõe- kui meriforell), haug, lepamaim, luts, luukarits ja ogalik. Ojast on katsepüükidel saadud ka angerjat, kuid selle liigi arvukus on väga madal ning tema esinemist ojas tuleb pidada pigem juhuslikuks. Rändevõimalus on vajalik tagada eelkõige forellile ja jõesilmule (sihtliigid), samas peavad ka ülejäänud tüübiomased kalaliigid olema võimelised kalapääse läbima.
2. Projektlahendused

Kalade rändetingimuste parandamise projektlahenduse töötas välja Projekteerimisbüroo Maa ja Vesi AS (projekteerija P. Alekand; töö nr 151106 „Pidula oja kalapääsude tööprojekt“).
Kalade läbipääsu tagamiseks projekteeriti kaks kalapääsu oja vasakule harule. Kalapääsude toimimise eelduseks on see, et oja vasaku haru vooluhulk oleks vähemalt sama suur kui oja paremal harul. 

Alumine kalapääs 
Alumine kalapääs on kaheosaline.

Alaveepoolse osa pikkus on 32 m ning see kujutab endast 0,8%-lise languga hajuskärestikku, põhjalaiusega 1,4 m. Kärestiku põhi on kaetud kiviklibu (fr 20…40 mm) ja kivipuistega, lisatud on voolurahustusrahnud (d 0,4…0,5 m) .

Ülaveepoolse osa pikkus on 47 m ning see kujutab endast kudepadjanditega astangkärestikku (madalaveeliste tiikide kaskaadi) keskmise languga 2%. Kaskaad koosneb 10-st kiviastangust, mis rajatakse kividest (d 0,15…0,4 m), astangute kõrgused 10 cm. Astangute vahelised osad (ca 4 m) kaetakse kiviklibuga (fr 20…40 mm) ning kiviklibule lisatakse hajusalt suuremaid kive (d 0,4…0,5 m). Veetäide astangute vahel ≤0,3 m. Sängi põhjalaius astangkärestikul 3…5 m, läbivooluavade laiused astangutel 1,4 m, läbivooluavade sügavus 0,17 m.
Ülemine kalapääs

Ülemise kalapääsu pikkus on 43 m ning see koosneb seitsmest kivilävendiga astangust. Kalapääsu keskmine põhjalang on 2%, astangute kõrgused 10 cm. Astangute tegemiseks kasutatakse kive d 0,15…0,4 m. Astangute vahelised osad (ca 4 m) kaetakse kiviklibuga (fr 20…40 mm) ning kiviklibule lisatakse hajusalt suuremaid kive (d 0,4…0,5 m). Veetäide astangute vahel ≤0,3 m. Sängi põhjalaius astangkärestikul 3…5 m, läbivooluavade laiused astangutel 1,4 m, läbivooluavade sügavus 0,17 m.

3. Hinnang projektlahenduse ehituslikule teostusele


Käesolev hinnang on antud 08.10.2015 ning 12.11.2015 läbiviidud välivaatluse põhjal. Vaatluspäevadel oli oja vooluhulk madalseisu lähedane, oja vasaku haru hinnanguline vooluhulk oli ca 0,15 m³/s.

Alumine kalapääs

Hajuskärestiku osas oli lang suhteliselt ühtlane, mõnevõrra suurema languga oli hajuskärestiku ülaveepoolseim osa, mis jääb vahetult astangkärestikust allavoolu. Voolurahustuskivide paigutus hajuskärestikul oli asjakohane, voolumuster sängis kaladele sobilik. Hajuskärestiku põhjasubstraat (kiviklibu ja kivipuiste) oli kärestikule kohane, kaldanõlvad olid piisavas kõrguses kivide ja klibuga kindlustatud.

Hajuskärestiku osa tuleb hinnata kõigile Pidula ojas esinevatele kalaliikidele hästi läbitavaks, forelli jaoks on hajuskärestiku osa hea elupaigalise kvaliteediga. Vaatluspäeval 12.11.2015 oli hajuskärestiku osas näha 6-7 forelli (L 15…40 cm).
Astangkärestiku osa oli rajatud vastavalt projektlahendusele, astangute kõrgused olid ühtlased, voolukiirus astangutel varieerus vähe. Astangkärestiku läbimine kalade jaoks probleemiks polnud. Mõnes kohas astangute vahel oli näha forellide poolt juba rajatud kudepesi, astangute all ja vahel oli näha üksikuid suuremaid forelle. Tõenäoliselt oli forelli kude alles algusjärgus.

Ainsaks probleemiks astangkärestiku osas oli kohatine kaldanõlvade kindlustuse madal piir. Paiguti ulatus kaldanõlva kindlustus vaid ca 10 cm veepinnast kõrgemale. Sellised kohad sai vaatluspäeval 12.11.2015 markervärviga ära märgitud ning maaomanikuga sai kokku lepitud, et ära märgitud madala kaldakindlustusega kohtadesse lisatakse täiendavalt kive või kiviridu.
Ülemine kalapääs

Ülemise kalapääsu alumised kolm astangut olid vaatluspäeval uputatud. Projektlahenduses olid ülemise kalapääsu alumise astangu ja alumise kalapääsu ülemise astangu kõrgused ühel tasapinnal ning ehitaja oli järginud täpselt projektlahendust, kuid tegelikult tekitas kahe kalapääsu vahele jäänud ca 260 m pikkune ojalõik takistuse, mis tõstis ülemise kalapääsu alavee taset ca 0,4 m. See tingiski ülemise kalapääsu alumiste astmete uputatusse. Kalade läbipääsu see asjaolu ei halvendanud, kuid selle arvelt oleks võinud ülemise kalapääsu teha lihtsalt mõnevõrra lühema või väiksema languga.
Astangkärestik tervikuna oli kaladele hästi läbitav ning pakkus sobivat elupaigalist kvaliteeti forellile. Sarnaselt alumise kalapääsu astangkärestiku-osale oli ka ülemise astangkärestiku kaldanõlvade kindlustus kohati liiga madal. Sellised kohad said maaomanikuga koos markervärviga ära märgitud ning maaomanik andis lubaduse, et nendesse kohtadesse lisatakse täiendavalt kindlustuseks kive.
Võrreldes alumise kalapääsu astangkärestikuga on ülemise kalapääsu väärtus forelli elu- ja sigimispaigana mõnevõrra madalam. Selle peamiseks põhjuseks on ülemise kalapääsu alumise osa uputatud olek. Samuti jääb ülemisest kalapääsust ülesvoolu ca 20 m pikkune väikese languga lausliivapõhjaline lõik.
Kokkuvõtteks:

Pidula ojale rajatud kalapääsud on kaladele hästi läbitavad ning omavada arvestatavat väärtust forelli elu- ja sigimispaigana.

4. Edaspidise seire ja hooldustööde vajadus
Regulaarselt on vajalik eemaldada veevooluga kalapääsu kandunud puurisu, et vältida sängi ummistumist ning sellega kaasnevat põhja- ja kaldaerosiooni. Jäämineku ja suurvee järgselt on vajalik jälgida võimalike erosioonikahjustuste teket ning tekkinud uhtekohad koheselt parandada.
Kalade läbipääsu tagatuse seire pole vajalik. Võimaluse korral tuleks seirata forelli arvukust ning sigimise edukust kalapääsudes. Seda on otstarbekas teha koos teiste analoogiliste objektide seirega.
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Foto 1. Pidula oja (Veskijõgi) vasak haru alumisest kalapääsust vahetult allavoolu (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 2. Pidula alumise kalapääsu väljavool koos uue rajatud betoonsillaga. Vaatluspäeval oli selles lõigus kivide vahel näha ujumas/varjumas mitmeid forelle. Otse silla all on sobilik koht kudepesa jaoks (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 3. Pidula alumine kalapääs, hajuskärestiku lõpuosa. Vaade vasakult kaldalt. Tagaplaanil olevate betoon rennide kaudu tuleb ojasse tagasi osa kalatiike läbivast veest (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 4. Pidula alumise kalapääsu hajuskärestiku-osa. Kaldakindlustus on piisav, kärestik forellile on hea elupaigalise kvaliteediga. Vaatluspäeval on selles lõigus näha mitmeid eri suuruses forelle (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 5. Alumise kalapääsu hajuskärestiku ülaosas on säng mõnevõrra kitsam ning lang suurem. Siiski on koht kaladele normaalselt läbitav (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 6. Pidula alumise kalapääsu ülemine astangkärestiku osa. Kiviastangute kohtadele on rajatud omapärane eriilmeline kaldakindlustus. Funktsionaalne mõte sellel puudub, tegemist on lihtsalt „just for beauty“-ga. Kindlasti oleks olnud praktilisem ilustuseks kasutatud kivid ära kasutada kaldanõlvade kindlustuse ühtlaseks tõstmiseks. NB! Astanguees olev klibukuhi on tekitatud forellide poolt, see on forelli kudepesa koht (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 7. Pidula alumise kalapääsu astangkärestiku-osa, üldpilt (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 8. Pidula alumise kalapääsu ülemiste kiviastangute vahele oli 12.11.2015 rajatud forellide poolt vähemalt kaks kudepesa – üks teise astangu ette ja teine kahe astangu vahele sängi keskele (R. Järvekülg).
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Foto 9. Pidula ülemine kalapääs. Alumised kolm astangut on uputatud. Tegelikult oleks võinud kalapääsu teha kas lühema või väiksema languga. Alumine pool kalapääsust funktsionaalselt mõtet ei oma (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 10. Pidula ülemise kalapääsu ülemine osa on forelli jaoks hea elupaigalise kvaliteediga. Selle osaga olekski võinud ülemine kalapääs piirduda (R. Järvekülg, 12.11.2015).
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Foto 11. Pidula ülemisest kalapääsust vahetult ülesvoolu jääb lausliivase põhjaga väikese languga ca 20 m pikkune lõik. Selle võiks edaspidi samuti kärestikuks kujundada (R. Järvekülg, 12.11.2015). 
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